3,665,208,345.
11 1,755,899,877.02 1,756,009,521.61 108.72% 1,472,032,867.48 1,472,133,626.53

2023年
2022年 本年比上

年增减 2021年

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后

营业收入 4,326,963,076.
35 3,397,539,240.18 3,397,539,240.18 27.36% 2,575,163,061.38 2,575,163,061.38

归属于上市公司
股东的净利润 428,842,376.18 266,875,575.35 266,884,460.89 60.68% 140,274,125.47 140,374,884.52

归属于上市公司
股东的扣除非经
常性损益的净利
润

422,292,985.03 261,059,424.25 261,068,309.79 61.76% 122,907,119.76 123,007,878.81

经营活动产生的
现金流量净额 617,149,852.67 306,458,263.09 306,458,263.09 101.38% 93,934,239.93 93,934,239.93

基本每股收益
（元/股） 1.15 0.74 0.74 55.41% 0.39 0.39

稀释每股收益
（元/股） 1.15 0.74 0.74 55.41% 0.39 0.39

加权平均净资产
收益率 17.40% 16.54% 16.53% 0.87% 9.95% 9.96%

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况
执行《企业会计准则解释第 16 号》对本公司的影响

2022 年 12 月 13 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31 号以下简称“解
释 16 号”），解释 16 号“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会
计处理”自 2023年 1月 1日起施行，允许企业自发布年度提前执行。 本公司于本年度施行该事项相关
的会计处理。

对于在首次施行解释 16 号的财务报表列报最早期间的期初（即 2022年 1 月 1 日）因适用解释 16
号单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关资产，
产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，本公司按照解释 16 号和《企业会计准则第 18 号———
所得税》的规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初（即 2022 年 1 月 1 日）留存收益及
其他相关财务报表项目。

根据解释 16 号的相关规定，本公司对财务报表相关项目累积影响调整如下：
单位：元

项目 2022年 1月 1日 调整前 2022年 1月 1日?调整后 调整数

递延所得税资产 47,739,016.61 48,348,053.01 609,036.40

递延所得税负债 31,071,930.04 31,580,207.39 508,277.35

未分配利润 447,673,767.25 447,774,526.30 100,759.05

对于在首次施行本解释的财务报表列报最早期间的期初（即 2022 年 1 月 1 日） 至解释施行日
（2023年 1月 1日）之间发生的适用解释 16 号的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，以及确认
的弃置义务相关预计负债和对应的相关资产，本公司按照解释 16 号的规定进行处理。

根据解释 16 号的规定，本公司对合并资产负债表相关项目调整如下：
单位：元

项目 2022年 12月 31日 调整前 2022年 12月 31日?调整后 调整数

递延所得税资产 35,862,329.84 36,407,640.74 545,310.90

递延所得税负债 35,467,445.13 35,903,111.44 435,666.31

未分配利润 ?701,966,019.10 702,075,663.69 109,644.59

根据解释 16 号的规定，本公司对合并利润表相关项目调整如下：
单位：元

项目 2022年 12月 31日调整前 2022年 12月 31日调整后 调整数

所得税费用 52,256,986.26 52,248,100.72 -8,885.54

净利润 265,653,830.69 265,662,716.23 8,885.54

归属于母公司股东的净利润 266,875,575.35 266,884,460.89 8,885.54

母公司 2022年 12月 31日资产负债表、2022年度利润表无影响。
（2） 分季度主要会计数据
单位：元

第一季度 第二季度 第三季度 第四季度

营业收入 904,546,382.53 1,161,053,241.16 1,046,749,714.83 1,214,613,737.83

归属于上市公司股东的
净利润 84,984,024.15 120,766,195.32 108,612,225.66 114,479,931.05

归属于上市公司股东的
扣除非经常性损益的净
利润

83,868,316.19 120,330,917.43 108,215,997.86 109,877,753.55

经营活动产生的现金流
量净额 43,439,428.95 324,012,905.68 -20,824,515.99 270,522,034.03

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异
□是 R 否
4、股本及股东情况
（1） 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10名股东持股情况表
单位：股

报告期末普通股股东总数 17,106
年度报告披露
日前一个月末
普通股股东总
数

10,489
报告期末表
决权恢复的
优先股股东
总数

0
年度报告披露日前一
个月末表决权恢复的
优先股股东总数

0
持有特别表

[…]

3、回购期间，公司根据相关规定在每月的前三个交易日内披露了截至上月末的回购进展情况，具
体内容详见公司于 2024年 3月 5日及 2024 年 4 月 2 日刊登于巨潮资讯网的《关于回购公司股份的
进展公告》。

4、公司的实际回购区间为 2024年 2月 7日-2024年 4月 12日，符合回购方案中关于实施期间的
要求。 截至 2024年 4月 12日， 公司通过回购专用证券账户以集中竞价交易方式累计回购公司股份
14,731,590股，占公司总股本的 1.94%，最高成交价为 14.348 元/股，最低成交价为 12.34 元/股，支付总
金额为人民币 199,832,701.68元（不含交易费用）。

本次回购符合相关法律法规的要求，符合既定的回购股份方案，本次回购股份方案已实施完成。
二、回购股份实施情况与回购股份方案不存在差异的说明
公司实施股份回购的资金总额、回购价格、回购股份数量、回购实施期限等，符合公司董事会审议

通过的回购方案。 回购金额已达到回购方案中的回购金额下限，且未超过回购金额上限，已按回购方
案完成回购。 公司实际执行情况与原披露的回购方案不存在差异。

三、回购股份方案的实施对公司的影响
公司经营情况良好，财务状况稳健，结合公司目前经营、财务及未来发展规划，本次回购不会对公

司的财务、经营、研发、债务履行能力和未来发展产生重大影响。 本次回购实施完成后，公司股份分布
情况仍符合上市条件，不会影响公司的上市地位，也不会导致公司控制权发生变化。

四、回购期间相关主体买卖股票情况
公司董事、监事、高级管理人员、控股股东在首次披露回购事项之日至回购结果暨股份变动公告

前一日不存在买卖本公司股票的情况，与回购方案中披露的增减持计划一致。
五、回购股份实施的合规性说明
公司回购股份的时间、回购股份数量、回购股份价格及集中竞价交易的委托时段符合《回购指引》

的规定及公司回购股份方案的要求，具体如下：
1、公司未在下列期间回购股份：
（1） 自可能对本公司证券及其衍生品种交易价格产生重大影响的重大事项发生之日或者在决策

过程中，至依法披露之日内；
（2）中国证监会和深圳证券交易所规定的其他情形。
2、公司以集中竞价交易方式回购股份时，符合下列要求：
（1）委托价格不得为公司股票当日交易涨幅限制的价格；
（2）不得在深圳证券交易所开盘集合竞价、收盘集合竞价及股票价格无涨跌幅限制的交易日内进

行股份回购的委托；
（3）中国证监会和深圳证券交易所规定的其他要求。
六、预计股份变动情况
本次回购公司股份已实施完毕，累计回购 14,731,590 股，以截至 2024 年 4 月 12 日公司股本结构

为基数，若回购股份全部注销，预计公司股本结构变动情况如下：

股份性质

本次变动前

拟注销股份数量（股）

本次变动后

数量（股） 比例 数量（股） 比例

有限售条件流通股 125,169,027 16.50% - 125,169,027 16.82%

无限售条件流通股 633,550,812 83.50% 14,731,590 618,819,222 83.18%

总股本 758,719,839 100.00% 14,731,590 743,988,249 100.00%

注：上述变动情况为初步测算结果，具体的股本结构变动情况将以中国证券登记结算公司深圳分
公司最终登记情况为准。

七、已回购股份的后续安排
本次回购的股份存放于公司回购专用证券账户，存放期间不享有股东大会表决权、利润分配、公

积金转增股本、认购新股和可转换公司债券等权利，不得质押和出借。
公司于 2024年 4月 15日召开第四届董事会第四十二次会议审议通过了《关于变更回购股份用

途并注销的议案》，为提高公司长期投资价值，提升每股收益水平，进一步增强投资者信心，结合公司
实际情况，公司拟对回购专用证券账户中存放的全部回购股份 14,731,590 股用途进行变更，由原方案
“用于公司员工持股计划或股权激励”变更为“用于注销并减少公司注册资本”，除前述内容修改外，原
回购股份方案中其他内容均不作变更。该议案尚需提交股东大会审议。届时将根据具体实施情况及时
履行相关决策程序及信息披露义务。 敬请广大投资者注意投资风险。

八、备查文件
1、中国证券登记结算有限责任公司出具的回购专用账户持股数量查询证明。
特此公告。
青鸟消防股份有限公司
董事会
2024年 4月 15日

2024 年 4 月 16 日 星期二
制作：李波 电话：010-83251716�Ｅ－ｍａｉｌ：zqrb9@zqrb.sina.net信息披露5500

证券代码：002288 证券简称：超华科技 编号：2024-010